
 

DISPOSICIÓN N° 049/23.- 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 26 de diciembre de 2023.- 

 
VISTO: 
 

La Resolución Rectoral No. 449/15; 
 
El Reglamento del Instituto de Investigación en Lenguas Modernas aprobado por 
Resolución Rectoral No 296/16; y 
 
La Disposición del Vicerrectorado de Investigación y Desarrollo No. 
200/23 por la que se aprueban los proyectos postulados por el Instituto de 
Investigación de Lenguas Modernas en la Convocatoria SIGEVA USAL 2024.- 

  
Y CONSIDERANDO: 
 
 Que con el fin de cumplir con lo estipulado por el Vicerrectorado de Investigación 

y Desarrollo, corresponde asignar horas y funciones a los proyectos de 
investigación aprobados; 

 
POR ELLO: 
 

LA DIRECTORA DE LA ESCUELA DE LENGUAS MODERNAS 
 

D I S P O N E 
 
Art.1° Asignar las horas y funciones consignadas, correspondientes a los investigadores 

de los proyectos aprobados por Disposición Vicerrectoral No.200/23 para el bienio 
2024-2025 en el Instituto de Investigación de Lenguas Modernas (Convocatoria 
SIGEVA USAL 2024) que, como Anexo, forma parte de la presente Disposición.- 

 
Art.2° Notifíquese a todos los integrantes de los proyectos de investigación aprobados.- 
 
Art.3° Notifíquese a la Dirección de Investigación del VRID.- 
 
Art.4° Regístrese, comuníquese y archívese.-  
 
 
 
 
 
  



 

Anexo a la Disposición Directorial Nº049/23 
 
 

N° de Trámite Título Nombre y Apellido Función 
N° 

Horas 
Tipo de 
Horas 

USAL o 
EXTERNO 

PI 80020230100058US La aplicación de la 
Inteligencia 
Artificial en la 
formación de 
Intérpretes de 
Conferencias en el 
ámbito universitario 

Ofelia Veltri Directora 5 Reales USAL 

Norma Andrada Investigadora 
principal 

5 Reales USAL 

Gabriela Aguilar Investigadora 
adjunta 

5 Reales USAL 

Eliana Heinrich Investigadora 
adjunta 

3 Reales USAL 

Pilar Peyrano Investigadora 
asistente 

3 Reales USAL 

Agustina Savini Investigadora 
adjunta 

3 Reales USAL 

María Verónica 
Repetti 

Investigadora 
adjunta 

3 HIC USAL 

 
 
 

N° de Trámite Título Nombre y Apellido Función 
N° 

Horas 
Tipo de 
Horas 

USAL o 
EXTERNO 

PI 80020230100061US Adquisición y 
procesamiento 

psicolingüístico de 
acentos tonales 

nucleares 
descendente y 
ascendente del 

inglés en hablantes 
de español 

rioplatense en 
contexto de 
instrucción 

Paula Ortiz Directora 5 HIC USAL 

Andrea Mariana 
Perticone 

Investigadora 
principal 

5 Reales USAL 

Marco Luccon Investigador 
adjunto 

5 HIC USAL 

Francisco Oscar 
Zabala 

Investigador 
adjunto 

5 Reales USAL 

Brian Damián 
Peletier 

Investigador 
asistente 

3 AH EXTERNO 

 
 
 

N° de Trámite Título Nombre y Apellido Función 
N° 

Horas 
Tipo de 
Horas 

USAL o 
EXTERNO 

PI 80020230100087US Análisis técnico-
terminológico y 
creación de un 
corpus lingüístico 
en el área de la 
interpretación 
consecutiva y 
simultánea de la 
Escuela de Lenguas 
Modernas de la 
Universidad del 
Salvador 

Pablo Maersk Nielsen Director 5 HIC USAL 

María Cecilia Frattin Investigadora 
asistente 

3 Reales USAL 

Bárbara Bortolato Investigadora 
asistente 

3 Reales USAL 

Agustina Savini Investigadora 
adjunta 

5 Reales USAL 

Eliana Heinrich Investigadora 
asistente 

3 Reales USAL 

Lucas Adrián 
Bartolomé 

Practicante-
alumno 

3 AH USAL 

 



 

 

N° de Trámite Título Nombre y Apellido Función 
N° 

Horas 
Tipo de 
Horas 

USAL o 
EXTERNO 

PI 80020230100030US Traducir la 
literatura italiana en 
América Latina y 
España: estudio de 
casos del pasado 
con proyección al 
futuro 

Nora Hebe Sforza Directora 5 Reales USAL 

Néstor Dante Saporiti Investigador 
principal 

5 HIC USAL 

Marisa Ciccarelli Investigadora 
adjunta 

3 Reales USAL 

Mariela Orell Practicante-
alumna 

3 AH USAL 

María Cecilia 
González 

Practicante-
alumna 

3 AH USAL 

María Mérega Practicante-
alumna 

3 AH USAL 

 
 
 

N° de Trámite Título Nombre y Apellido Función 
N° 

Horas 
Tipo de 
Horas 

USAL o 
EXTERNO 

PI 80020230100024US El inglés 
“ornamental”: una 
forma posible de 
exclusión social 

Juan Ferretti Director 5 Reales USAL 

Eleonora Bianco Investigadora 
adjunta 

5 Reales USAL 

Estefanía Ferrero Investigadora 
asistente 

5 Reales USAL 

 

 


